

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

Εταιρεία Ηπ. Μελετών
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1997

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΟΓΔΩΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 203

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ

150 ΕΤΗ ΑΠΟ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΤΟΥ

Ιωάννης Κωλέττης (1774-1847)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Χ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ο Ι. Κωλέττης γεννήθηκε στα Γιάννινα, σπούδασε Ιατρική στην Ιταλία και κατόπιν άσκησε το ιατρικό επάγγελμα στην πατρίδα του. Έγινε και ιδιαίτερος γιατρός του Μουχτάρ, γιου του Αλή πασά. Είχε και στρατιωτικά και πολιτικά προσόντα.

Σημαντικός ήταν ο ρόλος του κατά την περίοδο της Επανάστασης: Έλαβε μέρος στην Α' Εθνοσυνέλευση της Επιδαύρου, ελευθέρωσε την Εύβοια από τους Τούρκους (1822-1823) και πέτυχε να εξουδετερώσει τις στάσεις που έγιναν στην Πελοπόννησο κατά της κυβερνήσεως. Ανέλαβε υπουργός Εσωτερικών ώσπου να έλθει ο Καποδίστριας. Είχε επιβάλλει στα καθήκοντά του και εθεωρείτο πετυχημένος υπουργός.

Μετά το φόντο του Καποδίστρια εισηγήθηκε —και πέτυχε— τη σύσταση Κυβερνητικής Επιτροπής από τους Κολοκοτρώνη, Αυγουστίνο Καποδίστρια (αδελφό του κυβερνήτη) και από αυτόν τον ίδιο. Μα σε λίγο, όμως, διαφώνησε με τον Κολοκοτρώνη (αφορμή η τήρηση του Συντάγματος), δημιουργήθηκε αιματηρή αναταραχή και ξέσπασε εμφύλιος πόλεμος!

Με τον ερχομό του πρώτου βασιλιά στην Ελλάδα, του Βαυαρού Όθωνα, τα πράγματα ησυχάσαν. Ο Κωλέττης διορίστηκε πρεσβευτής της Ελλάδος στο Παρίσι, στο οποίο κυκλοφορούσε συχνά με φουστάνελα και του οποίου όλοι πρόσεχαν τη γραφική εμφάνιση. Ίδρυσε το **Γαλλικό Κόμμα**, ανέτρεψε τον αρχηγό του **Αγγλικού Κόμματος** Μαυροκορδάτο, που ήταν τότε πρωθυπουργός και ανέλαβε ο ίδιος την πρωθυπουργία (1844), αλλά αντιμετώπισε τη σφοδρή αντίδραση της Αγγλίας, η οποία θεωρούσε τον Κωλέττη εμπόδιο στις πολιτικές της επιδιώξεις στην Ελλάδα. Την πρωθυπουργία ανέλαβε και το 1847. Είχε, μάλιστα, και αρκετές επιτυχίες, όπως την αποκατάσταση της εσωτερικής τάξεως, την οικονομική και διοικητική ανόρθωση του τόπου κ.ά.

Ο Κωλέττης ήταν άνθρωπος δραστήριος, τολμηρός και με ικανότητες. Δεν του έλειπε και η αποφασιστικότητα, σκληρή όταν ήθελε να επιβληθεί και να εκτοπίσει τους αντιπάλους του.

ΔΗΜ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΣΚΕΨΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ

«Ι. Καποδίστριας»

ΝΙΚΟΥ ΡΙΖΟΥ

Ενόψει της επικείμενης αναγκαστικής εφαρμογής του «Καποδίστρια», που αφορά στις συνενώσεις των κοινοτήτων σε δήμους, θεωρώ αναγκαίο να κάνω γνωστά ορισμένα ιστορικά στοιχεία, τα οποία, ίσως, διευκολύνουν, από ιστορικής πλευράς, τη διαμόρφωση της κοινής γνώμης της περιφέρειάς μας πάνω στο επίμαχο θέμα.

Είναι βέβαιο ότι η Ψήνα θα ενταχθεί σε κάποια ομάδα κοινοτήτων που θα αποτελέσουν δήμο. Αυτό σημαίνει ότι θα χάσει την κοινοτική οντότητα και την ταυτότητά της που έχει σήμερα. Είναι πιθανόν οι κοινότητες Δωδώνης και Γραμμένου να γίνουν κέντρα δήμων, γιατί έχουν το προνόμιο να είναι κέντρα μεγάλων ομάδων κοινοτήτων με τα ίδια συμφέροντα και απέχουν ελάχιστα χιλιόμετρα απ' αυτές. Επίσης είναι βέβαιο ότι θα γίνει δήμος κάποιο κεντρικό χωριό της Ντουσκάρας για τους ίδιους λόγους.

Η κοινότητα Ψήνας, κατά την ταπεινή μου γνώμη και αν η κατάσταση διαμορφωθεί έτσι, έχει δύο εναλλακτικές συμφέρουσες λύσεις: ή να ενταχθεί στο δήμο Δωδώνης ή στο δήμο Γραμμένου. Οι εναλλακτικές αυτές λύσεις προκύπτουν από τη γεωγραφική θέση της Ψήνας, που βρίσκεται ανάμεσα στα όρια των τριών δήμων που πρόκειται να δημιουργηθούν.

Η Δωδώνη ήταν η αρχαιότερη πόλη της Ηπείρου, βρισκόταν στους πρόποδες του Τόμαρου (Ολύτσικας), όπου υπήρχε το μαντείο του Δία, το αρχαιότερο στην Ελλάδα και το πλέον σεβαστό και το οποίο χρονολογείται πριν από το μαντείο των Δελφών και ήταν λατρευτικό κέντρο του ιστορικά γνωστού τότε αρχαίου κόσμου, που πίστευε στο θεό Δία («πατήρ θεών τε και ανθρώπων»), πατέρα των θεών και των ανθρώπων. Ο Στράβων, ιστορικός και γεωγράφος, ονομάζει το μαντείο της Δωδώνης «πελασγικόν ίδρυμα», ναό που ίδρυσαν οι Προέλληνες Πελασγοί, δηλαδή οι

πρώτοι κάτοικοι της Ελλάδας. Πολλοί ιστορικοί υποστηρίζουν ότι το όνομα Ελλάς προέρχεται από το όνομα των ιερέων του μαντείου, που ονομάζονταν Σελλοί ή Ελλοί. Και η χώρα τους Ελλοπία.

Ότι το μαντείο της Δωδώνης ήταν θεοσκεπτικό κέντρο πανελλαδικής ακτινοβολίας, διαπιστώνεται από ιστορικές πηγές. Σ' αυτό προσέφυγαν οι μεγαλύτεροι ήρωες του αρχαίου κόσμου, ο πολυμήχανος Οδυσσεύς και ο πολυμήνητος Αχιλλεύς να συμβουλευτούν και ν' ακούσουν τους χρησμούς από το στόμα των ιερέων Σελλών ή Ελλών. Ενδεικτικά αναφέρω την ευχή του Αχιλλέα, όπως την αφηγείται ο Όμηρος (Ιλιάδα, Π 233):

«Ζεῦ ἄνα, Δωδωναίε Πελασγικέ, τηλόθι ναῖον, Δωδώνης μεδῶν δυσχεμάρον ἄμφι δὲ Σελλοὶ σοὶ ναῖουσ' ὑποφῆται ἀνιπτόποδες χαμαιεῦναι», που ερμηνεύεται:

«Δία βασιλιά, Δωδωναίε, Πελασγικέ, που κατοικείς μακριά, βασιλεύοντας από τη Δωδώνη, που απ' άγριους δέρνεται χειμώνες και κατοικούν ολόγυρα οι Σελλοί, οι προφῆτες σου, που έχουν τα πόδια άπλυτα και καταγής πλαγιάζουν».

Αξιοσημείωτη είναι η νοοτροπία της ασκητικής ζωής των ιερέων του μαντείου, που είναι όμοια με την των σημερινών μοναχών.

Η πόλη της Δωδώνης είχε θέατρο, το σημερινό «αρχαίο θέατρο Δωδώνης», όπου παίζονταν αρχαίες τραγωδίες, κάτι που φανερώνει το πολιτιστικό επίπεδο των αρχαίων Δωδωναίων κατοίκων.

Η δημιουργία δήμου με έδρα τη Δωδώνη είναι μία πάρα πολύ καλή επιλογή, που πρέπει να επιδιωχθεί. Και αν η Ψήνα ενταχθεί στο δήμο αυτό, θα αποτελέσει τμήμα δήμου που θα έχει το όνομα της αρχαιότερης πόλης της Ηπείρου, με ό,τι συμβολίζει αυτό στον πολιτιστικό και ιστορικό ορίζοντα, πανελλαδικά. Θα φέρει το όνομα Δωδώνη, που έρχεται από τα βάθη των αιώνων. Εξάλλου, η Εγγατία που περνάει από Τζαμαλή Αγιά θα συντο-

μεύσει την οδική σύνδεση με την έδρα του δήμου και τα Γιάννινα.

Η άλλη εναλλακτική λύση είναι η Ψήνα να ενταχθεί στο δήμο, που ίσως δημιουργηθεί με έδρα το Γραμμένο, το όμορφο χωριό όπως το λέει και η λέξη.

Είναι χωριό των γραμμάτων, των συγγραφέων και των μεγάλων ευεργετών Ζωσιμάδων, που έχτισαν τον πνευματικό ναό της γνώσης Ζωσιμαία Σχολή, φάρο πνευματικό που φωτίσε με το φως της γνώσης όλη την Ελλάδα στα δύσκολα και ταπεινωτικά χρόνια της Τουρκοκρατίας, όπου «τα πάντα τα σκίαζε η φοβέρα και τα πλάκωνε η σκλαβιά». Η σχολή επάνδρωνε για αιώνες όλα τα σχολεία της Ελλάδας με μεγάλους δασκάλους από το φυτώριό της.

Οι κάτοικοι από παράδοση έχουν πνευματική ποιότητα και έχουν στο αίμα τους το δαιμόνιο του εμπορίου και της φιλοπατρίας. Πρέπει, όμως, να σκεφθούν καλά (απλά μια ιδέα ρίχνω) αν ο δήμος πρέπει να ονομαστεί «δήμος Γραμμένου» ή «δήμος Ζωσιμάδων», πράγμα που θα ήταν το καλύτερο μνημόσυνο για τους Ζωσιμάδες. Και αν η Ψήνα συνδεθεί με ασφαλή δρόμο (Γραμμένο-Πετρέλαια-Δραγονιά-Ψήνα), δεν θα υπάρχει οδικό πρόβλημα.

Η περίπτωση να ενταχθεί η Ψήνα σε κάποιον δήμο με έδρα κάπου στη Ντουσκάρα, πρέπει να αποκλειστεί.

Γράφω αυτές τις απόψεις, όπως ανέφερα παραπάνω, από ιστορική και μόνο άποψη και δεν αποτελούν υποδείξεις σε καμιά περίπτωση. Βέβαια το κοινοτικό συμβούλιο, που είναι και το μόνο αρμόδιο, θα λάβει υπόψη τον και άλλους παράγοντες, μια «συστάδα συμφερόντων», που αφορούν την κοινότητα, αλλά ας έχει στη σκέψη του και την ιστορική πλευρά. Η επιλογή του θα είναι καθοριστική για όλες τις επόμενες γενιές.

Ίδωμεν.

Ν. ΡΙΖΟΣ

ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΟΥ ΑΜΠΕΛΙΟΥ

Τρυ(γ)ητής

ΒΑΓΓΕΛΗ ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Μερικοί μήνες πήραν το όνομά τους από τα προϊόντα που παράγουν ή τις ασχολίες των ανθρώπων. Θερτής, π.χ., ονομάστηκε ο Ιούνιος, γιατί αυτό το μήνα γίνεται ο θερισμός των σιτηρών. Αλωνάρης ο Ιούλιος, γιατί τότε αλωνίζουν τα σπαρτά.

Τρυ(γ)ητής ονομάζεται ο Σεπτέμβριος, γιατί τις μέρες του γίνεται ο τρύγος - το μάζεμα των σταφυλιών. Πραγματικό πανηγύρι στ' αμπέλια τότε. Κόσμος πάει κι έρχεται. «Θέρος, τρύγος, πόλεμος» λέει η λαϊκή παροιμία. Θέλει ξεσηκωμό ο τρύγος. Άλλοι να κόβουν, άλλοι να κουβαλούν κι άλλοι να πατούν τα σταφύλια, όπου βέβαια υπάρχουν ακόμη αμπέλια, γιατί σε πολλές περιοχές έχουν εγκαταλειφθεί. Έπεσαν κι αυτά θύματα της φυγής, της αστυφιλίας και της αποδημίας.

Αυτές τις μέρες που η «Ψήνα» του Σεπτεμβρίου βρίσκεται στα χέρια των αναγνωστών και φίλων της —μέρες του Τρυ(γ)ητή του 1997— τ' αμπέλια κι οι κληματαριές έχουν την τιμητική τους. Ειδικότερα στην περιοχή μας έχουμε πολλά σταφύλια, εάν βέβαια γλιτώσουν τελικά από το άρπαγμα (κλέψιμο) ή την καταστροφή τους από πλήθος εχθρών (πουλιά, ποντίκια, σκίουροι, αλεπούδες). Αποκορύφωμα του κακού οι Αλβανοί λαθρομετανάστες, κακό, που —όπως φαίνεται— δεν υπάρχει δύναμη να σταματήσει. Ήδη αυτή τη στιγμή που γράφονται αυτές οι γραμμές (31-8-99) η λεηλασία ξεκίνησε τόσο από τους Αλβανούς όσο και από τα άγρια του λόγγου.

Δυστυχώς οι κόποι και τα έξοδά μας πάνε στράφι. Κατά τα άλλα είναι... ρατσισμός όταν λέμε ότι παθαίνουμε ζημιές από τους λαθρομετανάστες κι όχι ανησυχία και κραυγή αγωνίας, περιμένοντας αντιμετώπιση του κακού και προστασία της ίδιας της ζωής μας και της όποιας περιουσίας μας!

Ακούμε και διαβάζουμε για αύξηση μέτρων και περιορισμό του κακού, αλλά στην ουσία η κατάσταση παραμένει τουλάχιστον ίδια, αν δεν χειροτερεύει κιόλας σε μερικές περιπτώσεις.

Πάνε, χάθηκαν οι παλιές καλές μέρες του διονυσιακού τρύγου με τις πανηγυρικές εκδηλώσεις, τα αστεία, τα πειράγματα, τα κοινά φαγοπότια εκεί στα χωράφια. Τώρα έχουμε νέα τάξη πραγμάτων. Μικρότερη η αλληλοβοήθεια, λιγότερες οι εκδηλώσεις, λιγότερα τα εργατικά χέρια. Πάνω απ' όλα, όμως, ο φόβος κυριαρχεί εκεί που πριν βασιλευσε το γέλιο, οι φωνές, η ανεμελιά. Φόβος από τους ανενόχλητους, πεινασμένους, κακομαθημένους και ασταμάτητα διερχομένους Αλβανούς και το ανελέητο φαγοπότι από τα αμέρητα πουλιά και άγρια ζώα.

Στο τέλος ό,τι περισσέψει. Αν περισσέψει και για μας! Εξάλλου «προστατευόμενα» είναι τα «καμήνα τα ζωάκια», μη χαθεί το είδος τους και πιάμε χαμένοι. Διασάλευεται και η οικολογική ισορροπία, μας τσαμπουνάνε μερικοί μερικοί.

Β. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

Ο Κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΑΣ

Ο νομάρχης Ιωαννίνων κ. Νικ. Ζαρηπαλής, συνοδευόμενος από νομαρχιακούς συμβούλους και υππρεσιακούς παράγοντες, επισκέφθηκε στις 26/9/97 τις κοινότητες Κουμαριάς, Ποθυγύρου, Ψήνας, Δραγονιάς και Άηλης, όπου τον υποδέχτηκαν οι κοινotάρχες με κοιν. συμβούλους των, εκπρόσωποι άλλων φορέων και κάτοικοι.

Στην έξοδό του αυτή ο κ. νομάρχης άκουσε με προσοχή ποια προβλήματα απασχολούν καθεμιά από τις κοινότητες και δήλωσε ότι θα καταβάλει προσπάθειες για την επίλυση όσο το δυνατόν περισσότερων απ' αυτά.

ΝΕΑ ΑΓ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ

■ Στις 20 Αυγούστου '97 παντρεύτηκε ο Νίκος Λώλος του Δημητρίου και της Βικτωρίας τη Μαρία Γουβανά από την Κόνιτσα. Η τελετή της στέψης έγινε στον Ιερό Ναό Αγ. Μαρίας Ιωαννίνων και κουμπάρος ήταν ο εργαζόμενος στη Γερμανία χωριανός μας Αχιλλέας Πασχάλης. Αρκετός κόσμος παραβρέθηκε την ώρα της τελετής στην εκκλησία.

Γονείς, αδελφία, λοιποί συγγενείς, συγχωριανοί και φίλοι τους ευχήθηκαν να ζήσουν ευτυχισμένοι. Το ίδιο ευχόμαστε βέβαια και εμείς από την πλευρά μας.

■ «Γεφύρι της Άρτας» ο δρόμος του χωριού μας. Εδώ και τρεις μήνες πάνω-κάτω, δημοπρατήθηκε ένα τμήμα του δρόμου μας για ασφαλιστική του και κατακυρώθηκε σε κάποιον εργολάβο, δεν έχει σημασία σε ποιον. Όμως μέχρι αυτή τη στιγμή (30-9-97) το έργο δεν ξεκίνησε.

Αλήθεια τι περιμένουν; Το χειμώνα, τις βροχές ή τους πάγους για να ξεκινήσουν; Σ' αυτές τις περιπτώσεις η νομαρχία και η κοινότητα δεν έχουν χρέος να επεμβαίνουν και να υποχρεώνουν τους ασυνειδήτους και αδιάφορους να συμμορφώνονται προς το καθήκον τους;

ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΚΑΤΕΚΑΥΣΕ ΠΟΙΜΝΙΟΣΤΑΣΙΟ

Νύχτα, στις αρχές Σεπτεμβρίου, πυρκαγιά αποτέφρωσε το συγχρόνως προδιαγραφών ποιμνιοστάσιο (και τις αποθηκευμένες σ' αυτό ζωοτροφές) του κ. Θεοδοσίου Ανδρ. Νικολάου στην Ψήνα. Η ζημιά που υπέστη ο εν λόγω κτηνοτρόφος (ευτυχώς το κοπάδι δεν έπαθε τίποτα), ανέρχεται σε αρκετά εκατομμύρια.

Η εφημερίδα εκφράζει τη συμπάθειά της στον κ. Νικολάου.

ΒΓΗΚΕ ΣΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ

Ένας συντοπίτης, που επί μακρά σειρά ετών άσκησε με ήσυχη τη συνείδηση το επάγγελμά του, βγήκε στη σύνταξη. Πρόκειται για τον Πολυγυριώτη κ. Πέτρο Σταύρου, που διατηρούσε το γαλακτοζαχαροπλαστικό «ΚΥΒΕΛΕΙΑ» στην πλ. Νεομάρτυρος Γεωργίου (Κουρμανιό) Ιωαννίνων. Το μαγαζί του μπορεί να πούμε ότι κατέστη ...ιστορικό! Λειτουργούσε ως πρακτορείο λεωφορείων αγώνων γραμμών σε εποχές που τα χωριά μας είχαν πολλούς κατοίκους, οι οποίοι συνωθούντο να γραφούν στις καταστάσεις των επιβατών για να μεταβούν με τα κάθε είδους πράγματά τους στα σπίτια τους.

Ευχόμαστε να διέλθει εν υγεία τον εν συντάξει χρόνον του.

■ Το νερό ... νεράκι! Είχαμε επισημάνει και σε προηγούμενο φύλλο της «ΨΗΝΑΣ» την έλλειψη νερού, που θα παρουσιαζόταν κατά τους θερινούς μήνες στο χωριό μας. Δυστυχώς όχι μόνο επαληθευθήκαμε, αλλά η κατάσταση ήταν χειρότερη του αναμενόμενου. Τις περισσότερες μέρες δεν έσταζε σταγόνα νερό από τις βρύσες! Αποτέλεσμα; Κατάσταση τραγική: Γκρίνιες, εντάσεις, διχόνοια, φυγή, καταστροφή κήπων κλπ.

Η κατάσταση επιβάλλει άμεση κινητοποίηση νομαρχίας και κοινότητας, ώστε να μην υπάρξει άλλο καλοκαίρι παρόμοιο με το φετινό. Νερό υπάρχει στην περιοχή. Βούληση και αποφασιστικότητα απαιτείται.

■ Από 2μήνου και πλέον όλοι σχεδόν οι κάτοικοι της Αγ. Αναστασίας κλήθηκαν από τον ΟΤΕ και κατέβαλαν το αντίτιμο εγκατάστασης τηλεφώνου στο σπίτι τους, με τη διαβεβαίωση ότι αυτή θα γίνει εντός 20 ημερών. Ήδη πέρασαν παραπάνω από 60 και ο ΟΤΕ δεν έδωσε καμία εμφάνιση. Οι άνθρωποι διερωτώνται και απορούν: Θα γίνει και ποτέ η τοποθέτηση; Μπορεί κανείς να τους ενημερώσει;

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

Μετά την άσκηση της κοντά στον δικηγόρο κ. Βασ. Τσιαλιαμάνη, ορκίστηκε στο Πρωτοδικείο Ιωαννίνων και ήδη δικηγόρει η Πολυγυριώτισσα δεσπ. Φωτεινή Παπαδοπούλου, κόρη του συνταξιούχου δασκάλου κ. Δημοσθένη Χρ. Παπαδόπουλου. Το γραφείο της είναι στο μέγαρο Αγνάντη στη Δωδώνης 2 (1ος όροφος, τηλ. 29.540-20.203).

Συγχαίρουμε τη νέα δικηγόρο και της ευχόμαστε επαγγελματική ευδοκίμηση.

ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΕΙΟ

Σύγχρονο οδοντιατρείο, εξοπλισμένο με τα πλέον τέλεια μέσα που η τεχνολογία έχει θέσει στην υπηρεσία της οδοντιατρικής επιστήμης, εγκατέστησε ο Ψηνιώτης χειρουργός οδοντογιατρός κ. Κωνσταντίνος Φιλ. Μαντζούκας στη γωνία Πατρόκλου και Δαναών 74, τηλ. 26.91.900, στο Ίλιο (Ν. Λιόσια), όπου δέχεται καθημερινώς με ραντεβού.

Ο κ. Μαντζούκας έλαβε προσφάτως την άδεια άσκησης επαγγέλματος, αφού πρώτα έκανε πολύ καλές σπουδές και επιτυχώς αποφοίτησε από την Οδοντιατρική Σχολή Πανεπιστημίου Αθηνών.

Οι αποκτηθείσες γνώσεις, ο σύγχρονος εξοπλισμός του ιατρείου, η σεμνότητά του και η με συνέπηση της απαστολής του σοβαρή αντιμετώπιση της κάθε περίπτωσης ασθενούς-πελάτη, αποτελούν εγγύηση για την επιτυχία του στο επάγγελμα.

Η «ΨΗΝΑ» εύχεται ολοψύχως καλή σταδιοδρομία στον νέο συμπατριώτη επιστήμονα.

ΣΥΓΧΑΙΡΕΙ Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

Παρακαλούμε για τη δημοσίευση των παρακάτω: Το Δ.Σ. της Αδελφότητας «Κοιμήσεως Θεοτόκου» Κουμαριάς Ιωαννίνων εκφράζει τα θερμά του συγχαρητήρια στους νέους φοιτητές, για τις επιτυχίες τους στις εισαγωγικές εξετάσεις και την είσοδό τους στα ΑΕΙ και ΤΕΙ.

Οι νέοι φοιτητές είναι οι:

Φουσεκής Ιωάννης του Χρήστου και της Βάιας στη Σχολή Ικάρων (Ιπτάμενος) και

2. Γκαμπρέλλα Μαρία του Παύλου και της Παναγιώτας στη Γυμναστική Ακαδημία Αθηνών.

Τους ευχόμαστε καλές σπουδές και γρήγορα με το πτυχίο.

Για το Δ.Σ.
Ο πρόεδρος
ΚΥΡΚΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
Ο γραμματέας
ΠΑΚΟΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ

ΜΕΔΥΟ ΠΤΥΧΙΑ

Η καταγόμενη από τους Δραμεσούς δεσποινίδα Ελένη Σπ. Γκόλα, μετά το πτυχίο από την Αρχιτεκτονική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, πήρε και το MASTER A.A.D. από την Αρχιτεκτονική Σχολή του Columbia University της Ν. Υόρκης.

Τη συγχαίρουμε θερμά και ευχόμαστε να έχει επαγγελματική επιτυχία και ό,τι άλλο επιθυμεί.

ΔΙΟΡΘΩΣΗ

Μεταξύ των νικητών της Β' κατηγορίας αθλητών, στο αγώνισμα του «Μαντιλιού» που έγινε στις 15-8-97 στην Ψήνα, γράφτηκε ότι ήταν και η Αγγελική Γιώγου. Λάθος. Το σωστό είναι Αγγελική Γώγου. Συγγνώμη.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Λύγγου πληροφορεί τα μέλη και τους φίλους του συλλόγου ότι ο αριθμός που κερδίζει το δώρο των 300.000 δραχμών, σύμφωνα με την κλήρωση του λαϊκού λαχείου της 19ης Αυγούστου, είναι ο 676.

Παρακαλείται ο κάτοχος του τυχερού λαχείου να επικοινωνήσει με τον πρόεδρο του συλλόγου στα τηλέφωνα 72.338-51.717.

Ευχαριστούμε.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ.
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Στην Ψήνα ο κ. Ζαμπαλάς

Στις 26 Σεπτεμβρίου επισκέφθηκε την Ψήνα ο νομάρχης Ιωαννίνων κ. Ζαμπαλάς, συνοδευόμενος από νομαρχιακούς συμβούλους και κλιμάκιο υπηρεσιακών παραγόντων της νομαρχίας. Τον κ. νομάρχη υποδέχτηκαν στο κοινοτικό κατάστημα του χωριού

νησή του εξέφρασε την ικανοποίησή του για τα θέματα που μπήκαν και την ιεράρχησή τους. Ιδιαίτερα ικανοποιήθηκε για το βάρος που δόθηκε στη βελτίωση των δρόμων προς Κάδαρα και Κάμπο, όπου η κοινότητα με μισθωμένο γκρέιντερ τους καθάρισε και τους ετοίμασε



Από την επίσκεψη του κ. νομάρχη στην Ψήνα.

πολλοί κάτοικοι, κοινοτικοί σύμβουλοι και ο πρόεδρος του χωριού κ. Δ. Μητσόπουλος, ο οποίος τον καλωσόρισε και στη συνέχεια του εξέθεσε τα άμεσα προβλήματα της κοινότητάς του. Ο κ. νομάρχης άκουσε μετά προσοχής τον πρόεδρο και στην αντιφώ-

για χαλικοστρωση.

Όλα τα θέματα που τέθηκαν έγιναν αποδεκτά από τον κ. νομάρχη και υποσχέθηκε την άμεση υλοποίησή τους και τούτο, γιατί ήταν αυτά που το χωριό έχει ανάγκη και μπορούν να πραγματοποιηθούν.

Ε. Κ.

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΔΡΟΜΩΝ

Από την κοινότητα Ψήνας έγινε καθαρισμός των δρόμων προς Κάδαρα και Κάμπο και είναι έτοιμοι για χαλικοστρωση. Το γκρέιντερ, με χειριστή τον εξάμετο στο είδος του εργολάβο κ. Θεοφάνη Χήτο, έκανε άψογα τις εργασίες, γι' αυτό και του αξίζουν συγχαρητήρια.

Με σκαπτικό μηχάνημα (τσάπα) και με τον ίδιο εργο-

λάβο έγιναν διάφορες εργασίες και μέσα στο χωριό. Επίσης έγινε ο καθαρισμός του επαρχιακού δρόμου από Ψήνα μέχρι Τζαμαλή Αγιά (στρόφες-πλαϊνά κ.ά.). Και εδώ οι εργασίες που εκτέλεσε ο κ. Χήτος ήταν επιτυχείς. Συγχαρητήρια και πάλι.

Ο πρόεδρος κοινότητας
ΔΗΜ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ ΣΕ ΑΕΙ-ΤΕΙ

Σύμφωνα με τα εκδοθέντα στις αρχές του μήνα αποτελέσματα, μπήκαν σε σχολές της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης οι παρακάτω: Κων. Παυ. Βάσσης από την Ψήνα (Τεχν. και Συστημάτων Παραγωγής Πειραιά), Βασ. Γ. Γκαραμέτης από τους Δραμεσούς (Νομική Αθηνών), Ξενοφών Στεφ. Μαντζούρης από την Κωσταντινή (Τμ. Χημικών Μηχανικών Πολυτεχνείου Πατρών), Ευθαλία Ι. Χαλαμποπούλου από την Κωσταντινή (Φιλολογικό Ιωαννίνων), Στέργιος Στ. Λάμπρου από το Μπέρκο (Διοίκηση Επιχειρήσεων Αθηνών), Ευγενία Κ. Γρηγορίου από το Μπέρκο (Ιστορικό-Αρχαιολογικό Ιωαννίνων), Βασίλειος Ελευθ. Φάκκας, το γένος Δημ. Τζιούρη από την Ψήνα (3ος Ιατρικών Οργάνων ΤΕΙ Αθηνών), Γεωργία Μιχ. Παπαϊωάννου από το Λύγγο (Φυτικής Παραγωγής Ηρακλείου), Αρετή Ελευθ. Φάκκα (Αγγλική Φιλολογία Αθηνών), Σωτήριος Μιχ. Αθανασίου από την Κωσταντινή (20ος μεταξύ 1500 στη Σχολή Αστυφυλάκων), Αικατερίνη Αθ. Ταγκαλάκη, το γένος Θεοδ. Βαγενά από τη Δραγοβιά (Νηπιαγωγών Πανεπιστημίου Αθηνών),

Μαρία Π. Γκαμπρέλλα από την Κουμαριά (ΤΕΦΑΑ Αθηνών), Ιωάννης Χρ. Φουσεκής από την Κουμαριά (Σχολή Ικάρων).

Συγχαίρουμε θερμά τους επιτυχόντες και τους γονείς των και ευχόμαστε καλές σπουδές. Όσο για εκείνα τα παιδιά μας, που από κάποια ατυχία ή άλλο λόγο δεν είναι μεταξύ των εισαχθέντων, λέμε να μην απογοητευθούν. Δεν είναι καθοριστική για τη ζωή μάχη των πανελληνίων εξετάσεων και η κατάκτηση ενός πτυχίου. Άλλες μάχες — νικηφόρες ευχόμαστε — ίσως τους δώσουν το εισιτήριο για καλύτερες επιτυχίες στην κοινωνία και τη ζωή.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΔΑΣΚΑΛΩΝ

Διορίστηκαν, μονίμως πλέον, ο κ. Βασ. Ζωγίος (μνηστήρας της Λυγγίτισσας δεσπ. Ελένης Δημάρη) στο Δημοτ. Σχολείο Αγ. Βασιλείου Ρεθύμνου και η Ψηνιώτισσα δεσπ. Παναγιώτα Παπανικολάου στο Δημ. Σχολείο Σουλωναρίου Καλαμάτας. Καλή σταδιοδρομία τους.